К делу № 1-123/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21.09.2020 года 

<

адрес>

Красноперекопский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи Шевченко О.В., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Красноперекопской межрайоной прокуратуры Республики Крым ФИО19, помощника прокурора Красноперекопской межрайонной прокуратуры Республики Крым ФИО20,

подсудимого ФИО4

его защитника – адвоката ФИО36

при секретаре судебного заседания ФИО21, помощнике судьи ФИО22 

рассмотрев в открытом судебном заседании в Красноперекопском районном суде уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, работающего машинистом насосных установок ПАО «Бром», женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей – ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ТСН СТН «Мичуринец», 

<

адрес>, 52, на учете у психиатра и нарколога не состоящего, инвалидность отсутствует, наград не имеет, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.3 п «б»; 30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п «б» УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут (более точные дату и время установить не представилось возможным), находясь возле входа на территорию дачного участка № по 

<

адрес> садового некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> Республики Крым, зная, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № – наркотическое средство каннабис (марихуана), отнесен к наркотическим средствам (список 1), оборот которого на территории Российской Федерации запрещен с соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в целях извлечения материальной выгоды, незаконно сбыл Свидетель №2 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) наркотическое средство – каннабис (марихуана), передав последнему не менее двух бумажных свертков, в которых находилось наркотическое средство общей массой не менее 0,74 г, получив в счет оплаты за наркотическое средство от «Свидетель №2» денежные средства в размере 10 000 рублей.

После чего «ФИО11 В.В.» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут (более точное время не установлено), находясь возле 

<

адрес> Республики Крым, зная, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № – наркотическое средство каннабис (марихуана), отнесен к наркотическим средствам (список 1), оборот которого на территории Российской Федерации запрещен с соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в целях извлечения материальной выгоды, из общего количества незаконно приобретенного наркотического средства у ФИО4, незаконно сбыл «Свидетель №1» (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) наркотическое средство – каннабис (марихуана), в двух бумажных свертках, общей массой не менее 0,74 г, получив в счет оплаты за наркотическое средство от «Свидетель №1 «материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) денежные средства в размере 1000 рублей.

В свою очередь «ФИО10 И.И.» (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 20 минуту, возле 

<

адрес> Республики Крым, достоверно зная, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № – «каннабис (марихуана)», отнесен к наркотическим средствам (список 1), оборот которого на территории Российской Федерации запрещен с соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, ранее приобретенного у Свидетель №2 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в целях извлечения материальной выгоды, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», направленное на выявление и пресечение каналов распространения наркотических средств, незаконно сбыл лицу под псевдонимом «ФИО2» наркотическое средство – каннабис (марихуана), передав последнему два бумажных свертка, в которых находилось наркотическое средство общей массой 0,74 г. и которое «ФИО10 И.И.», по просьбе покупателя «ФИО2», поместил для удобства в один бумажный сверток и передал последнему, получив в счет оплаты за наркотическое средство от «ФИО2» денежные средства в размере 1000 рублей. 

В этот же день, в 12 часов 42 минуты приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана), находящееся в одном бумажном свертке, «ФИО2» в кабинете № ГКОН МО МВД России «Красноперекопский» добровольно выдал, которое старшим оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Красноперекопский» капитаном полиции ФИО26, в присутствии понятых было изъято из незаконного оборота и которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 0,74 г. (в пересчете на высушенное вещество), является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № (список 1) – каннабис (марихуана), отнесен к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства – каннабиса (марихуаны) 0,74 г., не является значительным, крупным и особо крупным размером. 

Он же, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 20 часов 00 минут (более точные дату и время установить не представилось возможным), находясь за зданием № по 

<

адрес> Республики Крым, зная, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № – наркотическое средство каннабис (марихуана), отнесен к наркотическим средствам (список 1), оборот которого на территории Российской Федерации запрещен с соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в целях извлечения материальной выгоды, незаконно сбыл Свидетель №2 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) наркотическое средство – каннабис (марихуана), передав последнему не менее двух бумажных свертков, в которых находилось наркотическое средство общей массой не менее 1,1 г, получив в счет оплаты за наркотическое средство от «Свидетель №2» (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) денежные средства в размере 10 000 рублей.

После чего «ФИО11 В.В.» (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 17 минуту, возле 

<

адрес>-а по 

<

адрес> Республики Крым, достоверно зная, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № – «каннабис (марихуана)», отнесен к наркотическим средствам (список 1), оборот которого на территории Российской Федерации запрещен с соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в целях извлечения материальной выгоды, из общего количества незаконно приобретенного наркотического средства у ФИО4, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», направленное на выявление и пресечение каналов распространения наркотических средств, незаконно сбыл лицу под псевдонимом «ФИО7 А.А.» наркотическое средство – каннабис (марихуана), передав последнему два бумажных свертка, в которых находилось наркотическое средство массами 0,60 г. и 0,50 г. соответственно, а всего общей массой 1,1 г., получив в счет оплаты за наркотическое средство от «ФИО3» денежные средства в размере 1000 рублей. 

В этот же день, в 18 часов 39 минуты приобретенное наркотическое средство, находящееся в двух бумажных свертках, «ФИО7 А.А.» в кабинете № ГКОН МО МВД России «Красноперекопский» добровольно выдал, которое старшим оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Красноперекопский» капитаном полиции ФИО26, в присутствии понятых было изъято из незаконного оборота и которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества массой 0,60 г., 0,50 г. (в пересчете на высушенное вещество), являются наркотическим средством каннабис (марихуана), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № (список 1) – каннабис (марихуана), отнесен к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства – каннабиса (марихуаны) 1,1 г., не является значительным, крупным и особо крупным размером. 

Он же, в середине января 2020 года, в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут (более точные дату и время установить не представилось возможным), находясь напротив домовладения № по 

<

адрес> Республики Крым, зная, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № – наркотическое средство каннабис (марихуана), отнесен к наркотическим средствам (список 1), оборот которого на территории Российской Федерации запрещен с соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в целях извлечения материальной выгоды, незаконно сбыл «Свидетель №2» (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) наркотическое средство – каннабис (марихуана), передав последнему не менее одного бумажного свертка, в котором находилось наркотическое средство общей массой не менее 0,51 г, получив в счет оплаты за наркотическое средство от «Свидетель №2» (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) денежные средства в размере 10 000 рублей.

После чего «ФИО11 В.В.» (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), в период времени 19 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № – каннабис (марихуана), отнесен к наркотическим средствам (список 1), оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в целях извлечения материальной выгоды, по месту жительства в 

<

адрес> на 7-м микрорайоне 

<

адрес> Республики Крым (адрес изменен на основании постановления о сохранении в тайне данных о личности свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ), на навесном шкафу слева от входа в кухонную комнату, хранил в бумажном свертке наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,51 г., из общего количества незаконно приобретенного наркотического средства у ФИО4 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час. 00 мин. по 10 час. 05 мин., в ходе производства обыска в 

<

адрес> на 7-м микрорайоне 

<

адрес> Республики Крым (адрес изменен на основании постановления о сохранении втайне данных о личности от ДД.ММ.ГГГГ), сотрудниками ГКОН МО МВД РФ «Красноперекопский» на навесном шкафу, расположенном слева от входа в кухонную комнату указанной квартиры, обнаружен бумажный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана), которое сотрудник ГКОН МО МВД РФ «Красноперекопский» ФИО25 изъял из незаконного оборота и которое, согласно заключения эксперта 1/38 от ДД.ММ.ГГГГ – «представленное на экспертизу вещество массой 0,51 г. (в пересчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № (список 1) – каннабис (марихуана), отнесен к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства – каннабиса (марихуаны) 0,51 г., не является значительным, крупным и особо крупным размером. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 29 минут, находясь в принадлежащем ему автомобиле марки ВАЗ 21112 LADA111 регистрационный знак 

<

***>, припаркованном на обочине 

<

адрес> напротив комплекса зданий по 

<

адрес> Республики Крым, достоверно зная, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № – каннабис (марихуана), отнесен к наркотическим средствам (список 1), оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в целях извлечения материальной выгоды, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», направленное на выявление и пресечение каналов распространения наркотических средств, незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «ФИО6 С.С.» наркотическое средство – каннабис (марихуана), передав последнему полимерный пакет в котором находилось двадцать бумажных свертков, в которых находилось наркотическое средство массами по 0,53 г., 0,52 г., 0,54 г., 0,48, г., 0,50 г., 0,53 г., 0,48 г., 0,49 г., 0,53 г., 0,49 г., 0,47 г., 0,49 г., 0,51 г., 0,48 г., 0,51 г., 0,51 г., 0,50 г., 0,50 г., 0,53 г., 0,48 г. соответственно, а всего общей массой 10,07 г., получив в счет оплаты за наркотическое средство от «Свидетель №3» денежные средства в размере 10 000 рублей.

Затем, приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана) «ФИО6 С.С.», ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 55 мин., в служебном кабинете № МО МВД РФ «Красноперекопский», добровольно выдал сотруднику ГКОН МО МВД России «Красноперекопский» ФИО26, который в присутствии понятых изъял из незаконного оборота данное наркотическое средство, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ «представленные на экспертизу вещества растительного происхождения массами 0,53 г., 0,52 г., 0,54 г., 0,48, г., 0,50 г., 0,53 г., 0,48 г., 0,49 г., 0,53 г., 0,49 г., 0,47 г., 0,49 г., 0,51 г., 0,48 г., 0,51 г., 0,51 г., 0,50 г., 0,50 г., 0,53 г., 0,48 г., (в пересчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № (список 1) – каннабис (марихуана), отнесен к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства каннабис (марихуана) 10,07 грамма, является значительным размером. 

Он же, не позднее 18 часов 20 минуты, ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № – каннабис «марихуана», отнесен к наркотическим средствам (список 1), оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не установленному кругу лиц, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в целях извлечения материальной выгоды, хранил в принадлежащем ему автомобиле марки ВАЗ 21112 LADA111 регистрационный знак 

<

***> двадцать бумажных свертков в которых находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана) массами по 0,54 г., 0,52 г., 0,50 г., 0,51 г., 0,52 г., 0,52 г., 0,49 г., 0,49 г., 0,48 г., 0,48 г., 0,51 г., 0,47 г., 0,52 г., 0,52 г., 0,52 г., 0,49 г., 0,50 г., 0,51 г., 0,53 г., 0,53 г., соответственно, а всего общей массой 10,15 г.

Однако не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от него обстоятельствам, так ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 час. 20 мин. сотрудниками полиции МО МВД РФ «Красноперекопский» был остановлен автомобиль марки ВАЗ 21112 LADA111 регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО4, в ходе осмотра которого, в период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 00 минут на переднем пассажирском сидении в салоне автомобиля ВАЗ 21112 LADA111 регистрационный знак 

<

***>, напротив домовладения № по 

<

адрес> Республики Крым, в присутствии понятых, обнаружен пакет, в котором находились 20 бумажных свертков с наркотическим средством каннабис «марихуана», принадлежащие ФИО4, которое сотрудники МО МВД РФ «Красноперекопский» изъяли из незаконного оборота и которое, согласно заключения эксперта 1/445 от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу вещества массами 0,54 г., 0,52 г., 0,50 г., 0,51 г., 0,52 г., 0,52 г., 0,49 г., 0,49 г., 0,48 г., 0,48 г., 0,51 г., 0,47 г., 0,52 г., 0,52 г., 0,52 г., 0,49 г., 0,50 г., 0,51 г., 0,53 г., 0,53 г. (в пересчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №.

ФИО4 не позднее 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № – каннабис «марихуана», отнесен к наркотическим средствам (список 1), оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея единый преступный умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не установленному следствием кругу лиц, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в целях извлечения материальной выгоды, хранил в хозяйственной постройке, расположенной на территории дачного участка № по 

<

адрес> ТСН СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> Республики Крым, полимерный пакет и два бумажных свертка в которых находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана) массами по 5,2 г., 2,0 г., 3,7 г. соответственно, а всего общей массой 10,9 г.

Однако не довел свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от него обстоятельствам, так как сотрудниками полиции МО МВД РФ «Красноперекопский» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, на столе слева от входа в комнату № хозяйственной постройки, расположенной на территории дачного участка № по 

<

адрес> ТСН СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> Республики Крым, в присутствии понятых, обнаружены полимерный пакет и два бумажных свертка с наркотическим средством каннабис «марихуана», принадлежащие ФИО4, которые сотрудники МО МВД РФ «Красноперекопский» изъяли из незаконного оборота и которые, согласно заключения эксперта 1/446 от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу вещества массами 5,2 г., 2,0 г., 3,7 г. (в пересчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №.

Таким образом ФИО4, осуществляя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не установленному кругу лиц, хранил наркотическое средство каннабис «марихуана» общим весом 21,05 г. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № (список 1) – каннабис (марихуана), отнесен к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства каннабис (марихуана) 21.05 г, является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину по ст. ст. 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.3 п «б»; ст. 30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п «б» УК РФ признал полностью и пояснил, что 

В начале ноября 2019, точную дату и время не помнит находясь возле входа на территорию дачного участка № по 

<

адрес> садового некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> сбыл своему знакомому ФИО27 наркотическое средство марихуану за 1000 руб., в свертках, точный вес не помнит, согласен что вес составлял 0,74 грамма.

В начале января 2020 точную дату не помнит, находясь за зданием № по 

<

адрес> Республики Крым, сбыл своему знакомому ФИО27 наркотическое средство марихуану за 10000 руб., в свертках, точный вес не помнит. Согласен что вес составлял 1,1 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ после обеда, находясь напротив домовладения № по 

<

адрес> Республики Крым сбыл своему знакомому ФИО27 наркотическое средство марихуану за 10000 руб., точный вес не помнит. Согласен, что вес составлял 0,51 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ вечером, находясь в принадлежащем ему автомобиле марки ВАЗ 21112 припаркованном на обочине 

<

адрес> напротив комплекса зданий по 

<

адрес> Республики Крым сбыл своему знакомому ФИО27 наркотическое средство марихуану за 10000 руб. расфасованного им в 20ть бумажных пакетиков. Точный вес не помнит. Согласен, что вес составлял 10,07 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, вечером когда он в очередной раз ехал сбывать ФИО27 наркотическое средство марихуану, его машина поломалась и он был вынужден остановиться для ее ремонта в 

<

адрес>, но подъехали сотрудники полиции и его автомобиль в присутствии дух понятых был осмотрен сотрудниками полиции. В ходе которого на переднем пассажирском сиденье, в шапке были выявлены 20ть бумажных свертков, точны вес не помнит, согласен что вес составлял 10,15 грамма, которые были изъяты в присутствии понятых. В тот же день в ходе обыска по месту его жительства в хозяйственной постройки, расположенной на территории дачного участка № по 

<

адрес> ТСН СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> Республики Крым, в присутствии понятых были изъяты наркотическое средство марихуана, которая находилась в полимерном пакете и в двух бумажных свертках, точный вес не помнит, согласен, что общий вес наркотического средства составлял 10,09 грамма. Данные наркотические средства перевозились им и хранились у него для дальнейшей продажи. Вину признает, в содеянном раскаивается, просит строго не наказывать и просит применить ст. 64 УК РФ.

Несмотря на признание своей вины ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.3 п «б»; 30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п «б» УК РФ его вина подтверждается совокупностью следующих доказательств: а именно по ст. 228.1 ч.1 УК РФ – показаниями легендированных лиц «Свидетель №1», «Свидетель №2», по ст. 228.1 ч.1 УК РФ показаниями легендированного лица «Свидетель №2»., по ст.228.1 ч.1 УК ПФ показаниями легендированного лица «Свидетель №2», по ст.228.1 ч.3 п «б» УК РФ показаниями свидетелей Свидетель №4, ФИО26, легендированного лица «Свидетель №3»., показаниями свидетеля Свидетель №5 оглашенными в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ по ходатайству прокурора; по ст.30 ч.3 ст. 228.1 ч.3 п «б» УК РФ показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО28, ФИО26, письменными и вещественными доказательствами по делу.

Так

по ст. 228.1 ч 1 УК РФ ( в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ)

- показаниями свидетеля действующему по вымышленными данными «Свидетель №1» допрос, которого произведен в условиях исключающих его визуальное наблюдение участниками процесса, который суду пояснил, что в отношении него постановлен приговор за сбыт наркотического средства марихуаны, который произошел ДД.ММ.ГГГГ, своему знакомому по имени Андрей возле кафе «Экватор» расположенном в 

<

адрес> за 500-1000 руб. точную сумму не помнит. Самое наркотическое средство он приобрел ранее в период времени с 17 час. по 18 час. ДД.ММ.ГГГГ у парня который ему представился как ФИО9 за 10000 руб.. С ФИО9 он знаком с середины лета 2019 года, который проживает в 

<

адрес> на 1-м микрорайоне. 

- показаниями свидетеля действующему по вымышленными данными «Свидетель №2», допрос, которого произведен в условиях исключающих его визуальное наблюдение участниками процесса, который суду пояснил, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, точнее дату он не помнит, в период с 17 час. по 18 час., после работы, он сбыл за 1000 руб. возле кафе «Экватор» в 

<

адрес> наркотическое средство марихуану парню по имени Андрей. Данное наркотическое средство он ранее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобрел у ФИО4 за 10000 руб., наркотическое средство находилось в 20-ти бумажных свертках. 

Свои показания подтвердил при проведении следственных действий проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ и предъявления лица для опознания ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 56-60), (т.1, л.д.61-64) 

Письменными доказательства по делу а именно-

- Постановлением о выделении материалов из уголовного дела для проведения проверки и принятия решения в порядке ст. 145 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ, которое зарегистрировано в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого из уголовного дела № выделены копии материалов, согласно которых ФИО4 сбыл наркотическое средство «ФИО29» (т.1 л.д. 11-13); 

- копией постановления о выделении материалов из уголовного дела для проведения проверки и принятия решения в порядке ст. 145 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ по материалу КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого из уголовного дела № выделены копии материалов, согласно которых «ФИО10 И.И.» сбыл наркотическое средство «ФИО2», и на основании которых возбуждено уголовное дело №, по факту сбыта наркотического средства гр-ну «Свидетель №1» гр-м «Свидетель №2» (т.1 л.д. 16-18). 

- копией постановления о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в котором сотрудниками ГКОН МО МВД России «Красноперекопский» получены, проверены и зарегистрированы в установленном законом материалы оперативной информации в отношении Свидетель №1, который занимается незаконным сбытом наркотических средств. (т.1 л.д.22-23); 

- копией рапорта об обнаружении признаков преступления от ст. о/у ГКОН МО МВД России «Красноперекопский» ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которой произошел незаконный сбыт наркотического средства, а именно был задокументирован факт сбыта наркотического средства «марихуана» гражданином «А», (данные сбытчика не разглашаются в оперативных целях), гражданину ФИО2, выступающего в роли покупателя. (т.1 л.д. 25);

- копией постановления о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, в которой зафиксировано, что парень по прозвищу «Чапо», то есть ФИО10 И.И. возможно осуществляет сбыт наркотического средства. Деяние данного гражданина имеет признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.26); 

- копией акта досмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО2, выступающего в роли покупателя предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ обнаружено не было.(т. 1 л.д. 29); 

- копией акта осмотра и пометки денежных средств (ценностей, предметов) и передачи их лицу, участвующему в оперативно – розыскном мероприятия «проверочная закупка» в роли «покупателя» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого покупателю переданы денежные средства в размере 1000 рублей (две купюры номиналом по 500 рублей), для приобретения наркотического средства – «марихуана» у Свидетель №1 (т. 1 л.д.30-31); 

- копией акта добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту, «покупателем» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого добровольно выдано покупателем «ФИО2» бумажный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета в высушенном в виде со специфическим запахом конопли, приобретенное у Свидетель №1, которое было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого прошита нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги, на которой имелась пояснительная надпись, подписи понятых и покупателя и оттиск мастичной печати МО МВД России «Красноперекопский». (т. 1, л.д. 32); 

- копией акта досмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в роли «покупателя» в ходе которого после добровольной выдачи у «ФИО2» запрещенных предметов и веществ не обнаружено. (т.1 л.д. 33); 

- копией акта вручения аудио-видео оборудования и выдачи аудио-видео оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых покупателю «ФИО2» вручалось специальное оборудование, для фиксации незаконного сбыта наркотических средств. (т. 1 л.д. 28,34)

- копией акта проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении Свидетель №1 проводилось ОРМ «Проверочная закупка» с применением спец. средств и ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован факт незаконного сбыта наркотического средства обвиняемым Свидетель №1 возле кафе «Экватор», расположенном в 

<

адрес> Республики Крым ( т. 1 л.д. 35-36);

- копией рапорта о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, где зафиксировано, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут обвиняемый ФИО10 И.И. незаконно сбыл наркотическое средство покупателю «ФИО2» возле кафе «Экватор», расположенном в 

<

адрес> Республики Крым (т. 1, л.д. 37); 

- копией заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 0,74 г. (в пересчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. (т. 1 л.д. 41-44); 

- копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрено наркотическое средство, согласно заключения эксперта 1/2188 от ДД.ММ.ГГГГ – вещество растительного происхождения массой 0,74 г. (в пересчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис (марихуана). ( т.1 л.д. 45-46);

- копией постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства каннабис (марихуана), массой 0,74 г. (в пересчете на высушенное вещество) (т.1 л.д. 47).

- копией акта детализации видеофайла от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 12-20 часов минут обвиняемый «ФИО10 И.И.» незаконно сбыл наркотическое средство (т. 1 л.д. 48). 

- Протоколом проверки показаний на месте свидетеля «Свидетель №2» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого ФИО11 В.В. указал место, где в начале ноября 2019 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 сбыл ему наркотическое средство, именно указал на место, расположенное перед входом на территорию дачного участка № по 

<

адрес> ТСН СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> Республики Крым (т.1 л.д. 56-60)

- Протоколом предъявления для опознавания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого «ФИО11 В.В.» опознал ФИО4, у которого он приобретал неоднократно наркотические средства, в том числе и вначале ноября 2019, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.61-64) 

по ст. 228.1 ч 1 УК РФ ( в период с ДД.ММ.ГГГГ пор ДД.ММ.ГГГГ)

показаниями свидетеля действующему по вымышленными данными «Свидетель №2», допрос, которого произведен в условиях исключающих его визуальное наблюдение участниками процесса, который суду пояснил, примерно ДД.ММ.ГГГГ точнее дату он не помнит, около 18 час., после работы, он сбыл за 1000 руб. возле магазина «Калинка», расположенного по адресу: 

<

адрес>-а. наркотическое средство марихуану парню по имени Юрий. Данное наркотическое средство марихуану он ранее, в первых числах января 2020 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приобрел у ФИО23 за 10000 руб., в 20-ти бумажных свертках, точный вес назвать не может, по адресу возле 

<

адрес>. 

Свои показания «ФИО11» подтвердил при проведении следственных действий проверки показаний на месте свидетеля ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 108-112) и предъявления лица для опознания ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.113-116) 

Письменными доказательства по делу а именно-

- постановлением о выделении материалов из уголовного дела для проведения проверки и принятия решения в порядке ст. 145 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ, которое зарегистрировано в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого из уголовного дела № выделены копии материалов, согласно которых ФИО4 сбыл наркотическое средство Свидетель №2 (т.1 л.д. 75-77) 

- копией постановления о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому сотрудниками ГКОН МО МВД России «Красноперекопский» получены, проверены и зарегистрированы в установленном законом материалы оперативной информации в отношении Свидетель №2 который занимается незаконным сбытом наркотических средств. (т. 1 л.д. 80) 

- копией рапорта об обнаружении признаков преступления от ст. о/у ГКОН МО МВД России «Красноперекопский» ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которой произошел незаконный сбыт наркотического средства, а именно был задокументирован факт сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) гражданином «А», (данные сбытчика не разглашаются в оперативных целях), гражданину ФИО3, выступающего в роли покупателя. ( т.1 л.д. 81)

- копией постановления о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что парень по имени «ФИО9», то есть ФИО11 В.В. возможно осуществляет сбыт наркотического средства в 

<

адрес>. Деяние данного гражданина имеет признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. (т.1 л.д. 83). 

- копией акта проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении Свидетель №2 проводилось ОРМ «Проверочная закупка» с применением спец. средств и ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован факт незаконного сбыта наркотического средства обвиняемым Свидетель №2 возле магазина «Калинка», расположенном в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> Республики Крым (т.1 л.д. 94).

- копией рапорта о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, где зафиксировано, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 17 мин. обвиняемый ФИО11 В.В. незаконно сбыл наркотическое средство покупателю «ФИО3» возле магазина «Калинка», расположенном в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> Республики Крым (т.1 л.д. 95). 

- копией акта личного досмотра лица (принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка» в роли «покупателя» до проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у «ФИО3», выступающего в роли покупателя предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ обнаружено не было. (т.1 л.д. 86) 

- копией акта вручения денежных купюр необходимых для проведения проверочной закупки наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого покупателю переданы денежные средства в размере 1000 рублей одной купюрой, для приобретения наркотического средства – каннабис (марихуана) у Свидетель №2 (т. 1 л.д.87-88). 

- копией акта досмотра транспортного средства, принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка», перед проведением ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в служебном автомобиле, на котором передвигались участники оперативного мероприятия, в том числе покупатель «ФИО7 А.А.» запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. (т. 1 л.д. 89).

- копией акта досмотра транспортного средства, принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка», после проведения ОРМ от 10.01.2020согласно которого в служебном автомобиле, на котором передвигались участники оперативного мероприятия, в том числе покупатель ФИО7 А.А., запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. (т.1 л.д. 90). 

- копией акта добровольной выдачи наркотических средств, приобретенных при проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого покупатель «ФИО7» выдал два бумажных свертка, в которых находилось растительное вещество, зеленого цвета, приобретенное у Свидетель №2». (т. 1 л.д. 91) 

- копией акта личного досмотра лица (принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка» в роли «покупателя» после проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого после добровольной выдачи у «ФИО3» запрещенных предметов и веществ не обнаружено. (т. 1 л.д. 92). 

- копией актов вручения аудио-видео оборудования и выдачи аудио-видео оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых покупателю «ФИО3» вручалось специальное оборудование, для фиксации незаконного сбыта наркотических средств. (т. 1 л.д. 85,93). 

- копией заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу вещества массой 0,60 г., 0,50 г., (в пересчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана)., включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. (т.1 л.д. 99-102) 

- копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно а именно согласно заключения эксперта 1/27 от ДД.ММ.ГГГГ – вещества массой 0,60 г., 0,50 г., (в пересчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана). (т.1 л.д. 103).

- копией постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, а именно наркотическое средство производное каннабис (марихуана), общей массой 1,1 г. (т. 1 л.д. 104).

- Протоколом проверки показаний на месте свидетеля «Свидетель №2» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого «ФИО11 В.В.» указал место, где в начале января 2020 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 сбыл ему наркотическое средство (т.1 л.д. 108-112)

- Протоколом предъявления для опознавания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого «ФИО11 В.В.» опознал ФИО4 как лицо у которого неоднократно, в том числе и в начале января 2020, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобретал наркотические средства (т.1, л.д.113-116) 

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (в середине января 2020)

- показаниями свидетеля действующему по вымышленными данными «Свидетель №2», допрос, которого произведен в условиях исключающих его визуальное наблюдение участниками процесса который суду пояснил, что примерно ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время с 19 час. по 20 час., в селе Совхозном на одной из улиц, расположенных в указанном селе, возле дома, где проживают родственники ФИО8, он приобрел у ФИО4 в 20-ти бумажных свертках марихуану за 10000 руб., точный вес назвать не может. Приобретал наркотическое средство для себя и для продажи. 

Свои показания свидетель подтвердил при проведении следственных действий проверки показаний на месте свидетеля Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 149-153) и предъявления лица для опознания ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.154-157) 

Письменными доказательства по делу а именно-

- Постановлением о выделении материалов из уголовного дела для проведения проверки и принятия решения в порядке ст. 145 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ, которое зарегистрировано в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого из уголовного дела № выделены копии материалов, согласно которых ФИО4 сбыл наркотическое средство Свидетель №2 (т.1 л.д. 128-130) 

- копией рапорта об обнаружении признаков преступления о/у ГКОН МО МВД России «Красноперекопский» ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе исполнения поручения следователя ФИО31 по УД №, в ходе производства обыска по месту жительства Свидетель №2 в 

<

адрес> на 7-м микрорайоне 

<

адрес> (адрес изменен на основании постановления следователя), обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения, зеленого цвета, в высушенном виде, которое, как пояснил ФИО11 В.В., последний хранил с целью сбыта. (т.3 л.д. 157)

- копией протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час 00 мин. по 10 час 05 мин., сотрудниками ГКОН МО МВД РФ «Красноперекопский», на навесном шкафу в кухонной комнате 

<

адрес> на 7-м микрорайоне 

<

адрес>, (адрес изменен на основании постановления следователя), обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения, зеленого цвета, в высушенном виде, который был изъят (т.3 л.д. 161-164) 

- копией заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,51 г., (в пересчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис (марихуана), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. (т. 1 л.д. 139-143) 

- копией протокола осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ, а именно согласно заключения эксперта 1/138 от ДД.ММ.ГГГГ – представленное на экспертизу вещество массой 0,51 г., (в пересчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис (марихуана). (т.3 л.д. 166).

- копией постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, а именно наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,51 г., (в пересчете на высушенное вещество) (т.3 л.д. 167)

- Протоколом проверки показаний на месте свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого ФИО11 В.В. указал место, где примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 сбыл ему наркотическое средство, именно указал на место, расположенное напротив домовладения № по 

<

адрес> Республики Крым (т.1 л.д. 149-153)

- Протоколом предъявления для опознавания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого ФИО11 В.В. опознал ФИО4 как лицо у которого неоднократно приобретал наркотические средства, в том числе и в примерно ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.154-157) 

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ)

- показаниями свидетеля Свидетель №4 который суду пояснил, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, примерно около 17 час. он присутствовал в качестве одного из понятых при досмотре человека принимавшего участие в оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в закупке наркотического средства. Его попросили быть понятым при приведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В его присутствии и в присутствии второго понятого в кабинете в полиции было досмотрено лицо, которое представилось «Свидетель №3». «Свидетель №3» осмотрели в его присутствии, вручили денежные средства. В его присутствии «ФИО6 С.С.» позвонил лицу, у которого планирует приобрести наркотическое средство. Лицо назначило место и время встречи. После этого он, второй понятой, сотрудники полиции, закупщик на автомашине выехали на место указанному продавцом, а именно на 

<

адрес> к железнодорожным путем, где в его присутствии на расстояние достаточной для видимости происходящего, «ФИО6 С.С.» встретился с лицом, после встречи с которым «ФИО6 С.С.» принес в машину бумажные пакетики в которых находилась марихуана, пояснив, где и у кого он его приобрел, после этого они проехали в полицию. В полиции «ФИО6 С.С.» и автомашину «Свидетель №3» еще раз досмотрели, и «ФИО6 С.С.» выдал наркотическое средство, составили документы, в документах он и второй понятой расписались.

- протоколом допроса свидетеля Свидетель №5 (ФИО32) В.А., оглашенные в порядке ст. 281 ч.3 УПК РФ по ходатайству прокурора, согласно которого - ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, примерно около 17 час. он присутствовал в качестве одного из понятых при досмотре человека принимавшего участие в оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка, в закупке наркотического средства. Его попросили быть понятым при приведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В его присутствии и в присутствии второго понятого в кабинете в полиции было досмотрен лицо, которое представилось ««Свидетель №3». «Свидетель №3» осмотрели в его присутствии, вручили денежные средства. В его присутствии «ФИО6 С.С.» позвонил лицу, у которого планирует приобрести наркотическое средство. После этого он, второй понятой, сотрудники полиции, закупщик на автомашине выехали на место указанному продавцом, а именно на 

<

адрес> к железнодорожным путям, где в его присутствии на расстояние достаточной для видимости происходящего, «ФИО6 С.С.» встретился с лицом, после встречи с которым «ФИО6 С.С.» принес в машину бумажные пакетики в которых находилась марихуана, пояснив, где и у кого он его приобрел, после этого они проехали в полицию. В полиции «ФИО6 С.С.» еще раз досмотрели, и «ФИО6 С.С.» выдал наркотическое средство, составили документы, в документах он и второй понятой расписались. (т. 2 л.д. 14-17) 

-показаниями легендированного свидетеля «Свидетель №3» допрос, которого произведен в условиях исключающих его визуальное наблюдение участниками процесса, который суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он принял участие в МО МВД «Красноперекопский» в оперативно- розыскном мероприятии «Проверочная закупка», о чем дал свое добровольное согласие. ДД.ММ.ГГГГ., около 16.00 часов, в служебном кабинете полиции, в его присутствии и двух понятых, ему разъяснили, что, будет проведён его личный досмотр на наличие запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов и веществ. Перед началом досмотра сотрудник ознакомил всех присутствующих с их правами и обязанностями. Перед проведением его досмотра, ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные действующим законодательством к свободному обороту на территории РФ, если таковые у него имеются. Он пояснил, что таковых не имеется. При нем был только его мобильный телефон. В дальнейшем ему вручили денежные средства в сумме 10000 руб. по 1000 руб. каждая купюра, которая была отксерокопирована, записан номер и серия, составлен протокол. После этого он позвонил ФИО8 и договорился о встрече. выехали на место встречи, он подъехал со стороны 

<

адрес> к железнодорожным путям, а ФИО8 на своей машине к 

<

адрес> с другой стороны железнодорожных путей. Они с ФИО4 встретились на железнодорожных путях и проследовали к машине ФИО23, в которой он за 10000 руб приобрел у ФИО23 марихуану, которая находилась в 20ти бумажных свертках. После этого он вернулся в машину, где понятым и сотрудникам полиции рассказал и показал, что именно и у кого приобрел, по какой цене. Они проехали в МО МВД «Красноперекопский» где он выдал наркотическое средство, которое опечатали, упаковали, понятые расписались. Он дал пояснения. 

- показаниями свидетеля ФИО26, который суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ после обеда он обеспечивал сопровождение оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с участием легендированного лица «Свидетель №3», в результате ОРМ был задокументирован факт сбыта наркотического средства парнем по имени ФИО8 «Свидетель №3» наркотического средства. Учитывая, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не возможно было точно установить кто такой ФИО8 и что он действительно сбыл наркотическое средство марихуану, задержание ФИО8 не производилось. 

Письменными доказательства по делу а именно-

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 который занимается незаконным сбытом наркотических средств. (т. 1 л.д. 161) 

- копией рапорта об обнаружении признаков преступления ст. о/у ГКОН МО МВД России «Красноперекопский» ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которой произошел незаконный сбыт наркотического средства, а именно был задокументирован факт сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) гражданином «А», (данные сбытчика не разглашаются в оперативных целях), гражданину «Свидетель №3», выступающего в роли покупателя. ( т.1 л.д. 162)

- Постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что парень по имени «ФИО8» возможно осуществляет сбыт наркотического средства в 

<

адрес>. Деяние данного гражданина имеет признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. (т.1 л.д. 166). 

- Актом проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО4 проводилось ОРМ «Проверочная закупка» с применением спец. средств и ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован факт незаконного сбыта наркотического средства обвиняемым ФИО4 за магазином ИП «Жилин» по 

<

адрес> Республики Крым (т.1 л.д. 168).

- Рапортом о результатах проведения ОРМ «Наблюдение», где зафиксировано, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 30 мин. обвиняемый ФИО4 незаконно сбыл наркотическое средство покупателю «Свидетель №3» за магазином ИП «Жилин» по 

<

адрес> Республики Крым (т.1 л.д. 170). 

- Актом личного досмотра лица (принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка» в роли «покупателя» до проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у Свидетель №3 выступающего в роли покупателя предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ обнаружено не было. (т.1 л.д. 171) 

- Актом вручения денежных купюр необходимых для проведения проверочной закупки наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого покупателю переданы денежные средства в размере 10 000 рублей – десять купюр по 1000 рублей, для приобретения наркотического средства – каннабис (марихуана) у ФИО4 (т. 1 л.д.172-175). 

- Актом досмотра транспортного средства, принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка», перед проведением ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в автомобиле покупателя Свидетель №3, на котором передвигались участники оперативного мероприятия, в том числе покупатель ФИО6 С.С., запрещенных предметов и веществ обнаружено не было (т. 1 л.д. 176).

- Актом досмотра транспортного средства, принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка», после проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в автомобиле покупателя Свидетель №3, на котором передвигались участники оперативного мероприятия, в том числе покупатель ФИО6 С.С., запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. (т.1 л.д. 177). 

- Актом добровольной выдачи наркотических средств, приобретенных при проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого добровольно выдано покупателем «Свидетель №3» 20 (двадцать) бумажных свертков, в которых находилось растительное вещество, зеленого цвета, в высушенном виде, имеющее специфический запах конопли, приобретенное у ФИО4, которое было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого прошита нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги, на которой имелась пояснительная надпись, подписи понятых и покупателя и оттиск мастичной печати МО МВД России «Красноперекопский». (т. 1 л.д. 178) 

- Актом личного досмотра лица (принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка» в роли «покупателя» после проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого после добровольной выдачи у «Свидетель №3» запрещенных предметов и веществ не обнаружено (т.1 л.д.180)

- Актами вручения аудио-видео оборудования и выдачи аудио-видео оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых покупателю «Свидетель №3» вручалось специальное оборудование, для фиксации незаконного сбыта наркотических средств. (т. 1 л.д. 181-182). 

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу вещества массами 0,53 г., 0,52 г., 0,54 г., 0,48, г., 0,50 г., 0,53 г., 0,48 г., 0,49 г., 0,53 г., 0,49 г., 0,47 г., 0,49 г., 0,51 г., 0,48 г., 0,51 г., 0,51 г., 0,50 г., 0,50 г., 0,53 г., 0,48 г. (в пересчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. (т.1 л.д. 205-208) 

- Протоколом осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ, а именно согласно заключению эксперта 1/150 от ДД.ММ.ГГГГ – представленные на экспертизу вещества (в пересчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Общий ве наркотического средства составляет 10,07 г. (т.1 л.д. 210).

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, а именно наркотическое средство производное каннабис (марихуана), общей массой 10,07 г. (т. 1 л.д. 213).

- Актом детализации видеофайла от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 29 минут обвиняемый ФИО4 незаконно сбыл наркотическое средство (т.1 л.д. 200). 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно DVD-R диск «30.01.2020_17-28-33» на котором зафиксирована встреча покупателя ФИО6 С.С. и ФИО4. ( т.1 л.д. 216-217)

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, а именно DVD-R «30.01.2020_17-28-33 (т. 1 л.д. 219)

вещественным доказательством DVD-R «30.01.2020_17-28-33 на котором зафиксирован факт встречи «Свидетель №3». с ФИО4 при проведении мероприятия «Проверочная закупка» (л.д. 219 т.1)

по ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) 

показаниями свидетеля Свидетель №6 который суду пояснил что, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время примерно около 18 час. он принимал участие в осмотре автомобиля марки ВАЗ 21112 темно зеленого цвета принадлежащего ФИО4 на предмет наличия в автомобиле наркотического средства «марихуана». В ходе осмотра автомобиля на переднем пассажирском сидении была изъята темная вязаная шапка, в которой находился полимерный пакет в данном пакете находятся 20 бумажных свертков с наркотическим средством марихуана, которые принадлежат ФИО4, которые тот хранил для личного употребления. Данные пакеты были изъяты, упакованы и опечатаны. По факту осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия.

- показаниями свидетеля Свидетель №7, который суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время примерно около 18 час. он принимал участие в осмотре автомобиля марки ВАЗ 21112 темно зеленого цвета принадлежащего ФИО4 на предмет наличия в автомобиле наркотического средства «марихуана». В ходе осмотра автомобиля на переднем пассажирском сидении была изъята темная вязаная шапка, в которой находился полимерный пакет в данном пакете находятся 20 бумажных свертков с наркотическим средством марихуана, которые принадлежат ФИО4, которые тот хранил для личного употребления. Данные пакеты были изъяты, упакованы и опечатаны. По факту осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия.

- показаниями свидетеля Свидетель №8, которая суду пояснила что, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она и второй понятой ФИО44 принимали участие в осмотре участка по адресу дачный участок № по 

<

адрес> ТСН СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> Республики Крым в котором проживает ФИО4. Со слов ФИО23 он хранил в хозяйственной постройке на дачном участке наркотик марихуану. В дальнейшем ФИО23 выдал сотрудникам полиции два бумажных свертках и полимерный пакет в котором со слов ФИО23 находилась марихуана, которая принадлежит ему и тот хранил его для личного употребления. Данные наркотические средства были упакованы и опечатаны. После этого следователем был составлен протокол осмотра места происшествия в котором она и второй понятой расписалась.

- показаниями свидетеля ФИО26, который суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в документировании факта покушения на сбыт наркотического средства ФИО4 в рамках которого в автомашине ФИО4 и по месту его жительства были выявлены наркотические средства в значительном размере. Были составлены соответствующие документы. 

Письменными доказательства по делу а именно-

- Сообщением по линии «102» от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) от неизвестного лица, которое сообщило, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 55 мин. в 

<

адрес> двигается автомобиль марки ВАЗ 21112 регистрационный знак 733 под управлением ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который перевозит наркотические средства (т. 2 л.д. 25) 

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого из автомобиля марки ВАЗ 21112 LADA 111 рег. знак 

<

***>, расположенном напротив домовладения № по 

<

адрес> Республики Крым, изъяты двадцать бумажных свертков с веществом растительного происхождения зеленого цвета в высушенном виде, принадлежащие ФИО4 (фототаблицей) ( т.2 л.д. 28-36)

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу вещества массами 0,54 г., 0,52 г., 0,50 г., 0,51 г., 0,52 г., 0,52 г., 0,49 г., 0,49 г., 0,48 г., 0,48 г., 0,51 г., 0,47 г., 0,52 г., 0,52 г., 0,52 г., 0,49 г., 0,50 г., 0,51 г., 0,53 г., 0,53 г. общей массой 10,15 г. (в пересчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. (т.2 л.д. 44-46) 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно согласно заключения эксперта 1/445 от ДД.ММ.ГГГГ – представленные на экспертизу вещества общей массой 10,15 г. (в пересчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана). (т.2 л.д. 48).

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, а именно наркотическое средство производное каннабис (марихуана), общей массой 10,15 г. (т. 2 л.д. 51).

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе проведения которого на столе слева от входа в комнату № хозяйственной постройки, расположенной по месту жительства ФИО4 на территории дачного участка № по 

<

адрес> ТСН СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> Республики Крым, обнаружены и изъяты один полимерный пакет и два бумажных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета в высушенном виде, принадлежащие ФИО4 (фототаблицей) ( т.2 л.д. 59-69)

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу вещества массами 5,2 г., 2,0 г., 3,7 г. общей массой 10,9 г. (в пересчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных вещество и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. (т.2 л.д. 79-81) 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ – представленные на экспертизу вещества массами 5,2 г., 2,0 г., 3,7 г., (в пересчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Общий вес наркотического средства составляет 10,9 г. (т.2 л.д. 83).

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, а именно наркотическое средство производное каннабис (марихуана), общей массой 10,9 г. (т. 1 л.д. 86).

Оценивая добытые и исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, о том, что вина ФИО4 доказана и его действия суд квалифицирует 

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ ( период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) как незаконный сбыт наркотических средств. 

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ ( период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) как незаконный сбыт наркотических средств. 

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (середина января 2020) как незаконный сбыт наркотических средств. 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

- по ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для постановления оправдательного приговора в отношении ФИО4 нет.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд оценивает и исходит из следующего.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступления, предусмотренные ст. 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.1 УК РФ относятся к тяжким преступлениям, по ст.ст. 228.1 ч.3 п «б»; 30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п «б» УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений, направлены против здоровья и общественной нравственности; по ст. ст. 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.3 п «б» УК РФ преступления окончены, по ст. 30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п «б» УК РФ преступление неоконченное.

Анализируя данные о личности ФИО4 на учёте у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д.148 т.2 ), характеризуется по месту жительства, учебы, работ положительно (л.д.150 т.2, л.д. 127, 128, 129, 130 т.4), женат (л.д. 155 т.2), имеет на иждивении двоих малолетних детей ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 156,157 т.2), имеет на иждивении мать ФИО33 и несовершеннолетних сестер ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО33-В.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 119-122, 125-126 т.4), имеет на иждивении свою жену ФИО35 (л.д. 123, 124 т.4), ранее не судим, трудоустроен.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости ФИО4 поскольку сам подсудимый не отрицает отсутствия у него психических расстройств, сведений о наличии у него психических расстройств в деле нет, в суде подсудимый адекватно оценивал окружающую обстановку. Суд признает ФИО4 вменяемым.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным ст. 61 ч.2 УК РФ по всем эпизодам суд признает - признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на его иждивении своей матери, своих несовершеннолетних сестер, своей жены; а также смягчающим суд признает наличие на иждивении ФИО4 двоих малолетних детей (ст. 61 ч.1 п. «г» УК РФ), по эпизодам ст.228.1 ч.3 п «б»; ст. 30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п «б» УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (ст. 61 ч1 п. «и» УК РФ).

Суд считает, что назначение наказания в виде лишения свободы будет способствовать достижению целей уголовного наказания.

Учитывая изложенное, материальное положение подсудимого ФИО4, условия его жизни и жизни его семьи, данные о личности, и принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости применения наказания в виде лишения свободы по всем эпизодам, так как считает данное наказание будет справедливым и достаточным для исправления ФИО4, применяя ст. 62 ч.1 УК РФ по каждой статьи. При этом окончательное наказание по данным статьям суд назначает, исходя из требований ст. 69 ч.3 УК РФ, а за неоконченное преступление - учитывая требования ст. ст. 66 ч.3 УК РФ.

Суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы по всем 5-эти эпизодам и дополнительного наказания в виде штрафа по ст.228.1 ч.3 п «б»; ст. 30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п «б» УК РФ, учитывая личность подсудимого и обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступлений по эпизодам - по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ ( период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), - по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ ( период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (середина января 2020) и оснований для применения положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Обсуждая вопрос о назначении наказания, с применением ст. 64 УК РФ, по эпизодам ст.228.1 ч.3 п «б»; ст. 30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п «б» УК РФ, судом учитываются исключительные обстоятельства, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения этих преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно активное содействие в раскрытии и расследовании этих преступлений ФИО4. Также судом учитываются обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств в действиях подсудимого, целей и мотивами ФИО4 в совершении данных преступлений (нахождении на его иждивении матери, несовершеннолетних сестер, наличие на иждивении малолетних детей и жены, отсутствия иной мужской поддержки в семье), то что ФИО4 трудоустроен, ранее не судим. При этом исходя из совокупности смягчающих обстоятельств в отношении подсудимого и отсутствием отягчающих вину обстоятельств, его личности, суд признает исключительной, являющейся основанием для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного законом по каждой из ст.228.1 ч.3 п «б» УК РФ и ст. 30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п «б» УК РФ. Суд применяет по данным двум эпизодам ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает, что оно применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения ФИО4 новых преступлений. 

Обсуждая вопрос о назначении наказания условно с применением ст.73 УК РФ, судом учитываются обстоятельства дела, также учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств в действиях подсудимого, его материальное и семейное положение, тяжесть совершенных преступлений, то, что преступления направлены против здоровья населения и общественной нравственности, их количество, при этом судом не установлено в действиях подсудимого обстоятельств для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Вопрос по вещественным доказательствам судом разрешается в порядке ст.81,309 УПК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить заключение по стражей.

При этом, оставляя меру пресечения и, определяя вид учреждения для отбытия наказания в виде лишения свободы, судом установлено и учитывается, что ФИО4 ранее не отбывал наказание в местах лишения свободы, совершил преступления тяжкое и особо тяжкое, в связи с чем суд приходит к выводу об определении вида учреждения для отбытия наказания по правилам п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ в виде лишения свободы с реальным его отбытием в исправительной колонии строгого режима.

Согласно разъяснений п. 57 Постановления Пленума Верховного Суда от ДД.ММ.ГГГГ N 58 - срок отбывания наказания исчисляется со дня постановления приговора. В силу положений статьи 72 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ о зачете в срок лишения свободы времени содержания лица под стражей до вступления приговора в законную силу, началом срока отбывания наказания необходимо признавать день вступления приговора в законную силу. Учитывая данные положения срок наказания ФИО4 следует исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В силу п. «а» ч.3.1. ст.72 УК РФ (ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ «О внесении изменений в ст.72 УК РФ») время содержания лица под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.1; ст.228.1 ч.1; ст.228.1 ч.1; ст.228.1 ч.3 п «б»; ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п «б» УК РФ и назначить ему наказание 

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ ( в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде четырех лет лишения свободы 

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде четырех лет двух месяцев лишения свободы 

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (в середине января 2020) в виде четырех лет трех месяцев лишения свободы 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), с применением ст. 64 УК РФ, в виде шести лет лишения свободы

- по ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ), с применением ст.64 УК РФ, в виде пяти лет лишения свободы.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО4 назначить наказание в виде шести лет пяти месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражей.

Срок наказания ФИО4 исчислять– со дня вступления приговора в законную силу.

В силу п. «а» ч.3.1. ст.72 УК РФ (ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ «О внесении изменений в ст.72 УК РФ»), ст.72 ч.3 УК РФ время содержания лица под стражей ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: 

наркотическое средство - каннабис (марихуана), переданное в централизованную камеру хранения МВД по 

<

адрес> по квитанции 009886 от ДД.ММ.ГГГГ 

наркотическое средство - каннабис (марихуана) переданное в централизованную камеру хранения МВД по 

<

адрес> по квитанции 010120 от ДД.ММ.ГГГГ 

наркотическое средство - каннабис (марихуана) переданное в централизованную камеру хранения МВД по 

<

адрес> по квитанции 010119 от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить.

Вещественное доказательство - DVD-R диск оранжевого цвета, на котором видеозапись под названием 30.01.2020_17-28-33 хранить в данном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Судья: Шевченко О.В.